
 東近江市立能登川南小学校                       令和４年度 学校だより 第１１号 

 
 
                                    発行日  令和５年１月１７日 
 
 
                                                            
 

 

３学期がスタートしました 
校舎やグラウンドに子どもたちの元気な声が戻ってきました。新年が明けて、３学期が迎えられたこと

を大変うれしく思います。新学期が迎えられることが、決して当たり前ではないことをこれまで学んでき

ました。保護者の皆さんや地域の皆さんのご理解とご協力に深く感謝申し上げます。 

始業式では今年の干支にちなんで「うさぎの登り坂」ということわざを紹介しました。後ろ脚が長く、

かけっこが速く、ぴょんぴょんと坂を登っていくうさぎの姿から、「自分の力を存分に発揮して、持ち前

の力をふるうことができ、物事がスムーズに進むたとえ」として使われます。このことから、一人一人の

持ち前を生かし、得意なことや好きなことを伸ばしていこうという話をしました。 

 

３学期には「６年生を送る会」や「卒業証書授与式」「修了式」等節目になる大きな行事を控えていま

す。その時々の感染状況を鑑みながら、よりよい形での実施を考えて参りたいと思っています。ご理解、 

ご協力をお願いしなければならないことがあるかと存じますが、引き続きのご支援を賜りますようお願い

いたします。 

新型コロナウイルスは、まだまだ勢力が衰えることはありません。今後も、これまでの感染予防の取り

組みを引き続き行いながら学習や行事を行ってまいります。今後ともご家庭でのご協力をよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

２月の主な予定 
 ８日（水） ５年フローティングスクール 
       ４年お琴体験教室 
１１日（土） 建国記念の日 

１５日（火） 学習参観日①②時間目 
２３日（木） 天皇誕生日 
２４日（金） ６年生親子活動 
２７日（月） 委員会 
 

３月の主な予定 
 ３日（金） ６年生を送る会 
 ８日（水） たてわりお別れ会 
       新登校班集団下校 
１７日（金） 卒業証書授与式 
２３日（木） 給食修了（４校時まで） 
２４日（金） 修了式・集団下校 
※感染拡大等の都合により日程や内容を変更する場合があり

ます。 

 
能登川赤十字奉仕団の皆さんから、今年も「雑巾」を

たくさん寄贈していただきました。コロナ禍にあって、
環境を美しく整えておくことは一層大事になっていま
す。大切に有効に活用させていただきます。ありがとう
ございました。 

 

給食時の飛沫防止ガードは今年度末をもって使用を

終えることになりました。 

１月の今後の主な予定 
１６日（月） 委員会 
１８日（水） 避難訓練（地震・火災） 
２０日（金）～２月３日（金）校内書き初め展 
２３日（月） クラブ 
２５日（水） たてわり遊び・集団下校 

２６日（木） ６年命の学習 
２７日（金） ６年外国語 能登川中とのコラボ授業 
３０日（月） クラブ 
３１日（火） 令和５年度新入生入学説明会 

 

 
１月１２日から１８日まで、ボランティアの「おはなしポ

ッケ」さんによる「絵本の広場」が行われています。多目的
教室にたくさんのすてきな絵本を用意してくださいました。
楽しい読み聞かせのあと、子どもたちは自分の好きな絵本を
手に取っていました。素敵な絵本と出会えました。 


